
 
 

Санкт-Петербург 

2016 

 

 

 

 

ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОДА КОСТРОМЫ» 

 

 

ПРОГРАММНЫЙ ДОКУМЕНТ 

 

 



 
 

Санкт-Петербург 

2016 

 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого 

Институт энергетики и транспортных систем 

Научно-исследовательская лаборатория 

«Промышленная теплоэнергетика» 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОДА КОСТРОМЫ» 

 

 

 

ПРОГРАММНЫЙ ДОКУМЕНТ 

 

 

 

 

 

Заместитель заведующего лабораторией 

НИЛ «Промышленная теплоэнергетика»  А.К. Юдин 
[...]
 Коркинские очистные сооружения канализации проектной 

производительностью 200 тыс. м3/сут. 

 Канализационные сети – 385,4 км. 

 

На рисунке ниже приведена структура централизованного водоотведения 

муниципального образования «г. Кострома». 



 
 

137 

 

Рисунок 1-13. Структура централизованного водоотведения г. Кострома 

 

Сточные воды г. Костромы распределяются и проходят очистку на двух 

комплексах очистных сооружений канализации. Технические решения у обоих КОС 

идентичны. КОС спроектированы для механической и полной биологической очистки 

сточных вод с использованием активного ила. Технологический комплекс КОС 

включает в себя решетки, песколовки, первичные отстойники, аэротенки, вторичные 

отстойники, системы регенерации возвратного ила и системы хлорирования. Система 

утилизации ила включает уплотнитель, термофильное или мезафильное сбраживание 

в метантенках и обезвоживание на иловых полях. Часть ила подвергается аэробной 



 
 

138 

стабилизации. Порядка 50% сточных вод, проходящих через очистные сооружения, 

имеют промышленное происхождение. 

 

1.5.2. Анализ существующего технического состояния системы 

Канализационные насосные станции 

Для перекачки стоков используется 38 канализационных насосных станций. В 

настоящее время на предприятии наряду с КНС стандартной конструкции с приемным 

мокрым отделением и сухим машинным залом (26 КНС), также используются КНС 

погружного типа (колодезного) – 12 станций. 

Основная часть используемого насосного оборудования марки СД, СМ, ФГ 

Российского производства, располагаемого в сухом отделении. На ряде станций 

произведена установка погружных насосов производства GRUNDFOS. При этом 

насосы устанавливаются в том же сухом отделении с принудительной системой 

охлаждения. На КНС 4, 8, 17 установлены системы плавного пуска. Имеются две 

главные канализационные насосные станции: ГНС-1 и ГНС-2, расположенные на 

левом берегу р. Волги. Общий износ действующих КНС составляет 64%, износ 

насосного оборудования 80%. 

В таблице ниже приведена сводная информация о КНС г. Кострома и 

потребности в их реконструкции. 

 Сводная информация о КНС г. Кострома. 

Объект 

М
ар

к
а 

н
ас

о
со

в
 

Н
ал

и
ч

и
е 

У
П

П
 

Н
ал

и
ч

и
е 

си
с
те

м
ы

 

д
и

с
п

ет
ч

ер
и

за
ц

и
и

 

П
р

о
и

зв
о

д
и

те
л
ь
н

о

ст
ь
 с

та
н

ц
и

и
, 

ты
с.

 

м
3

/ч
 

М
ах

 

п
р

о
и

зв
о

д
и

те
л
ь
н

о
с

ть
 с

та
н

ц
и

и
, 

ты
с.

 

м
3

/ч
 

ГНС-1 

1ГРТ1600/50К нет нет 

38,4 57,6 СД2400/75 нет нет 

1ГРК1600/50 нет нет 

ГНС-2 

СД2400/75 нет нет 

46,8 57,6 
СД2400/75 нет нет 

ABS FR 500/500-67 нет нет 

СД2400/75 нет нет 

РНС-1 
12ГРТ8 нет нет 

38,4 48 
ABS FR 400/400-53 нет нет 



 
 

139 

Объект 

М
ар

к
а 

н
ас

о
со

в
 

Н
ал

и
ч

и
е 

У
П

П
 

Н
ал

и
ч

и
е 

си
с
те

м
ы

 

д
и

с
п

ет
ч

ер
и

за
ц

и
и

 

П
р

о
и

зв
о

д
и

те
л
ь
н

о

ст
ь
 с

та
н

ц
и

и
, 

ты
с.

 

м
3

/ч
 

М
ах

 

п
р

о
и

зв
о

д
и

те
л
ь
н

о
с

ть
 с

та
н

ц
и

и
, 

ты
с.

 

м
3

/ч
 

ГРАУ1600/25 нет нет 

РНС-2 
EMU FA 08.52-185W нет нет 

0,388 1,164 
EMU FA 08.52-185W нет нет 

РНС-4 

S1.100.200.850.4.70H.H.432.G.N.D.Z да нет 

6,3 12,5 СД 450/56 нет нет 

S1.100.200.850.4.70H.H.432.G.N.D.Z да нет 

РНС-5 
SE1.80.100.22.4.50D нет да 

1,1 2,2 
SE1.80.100.22.4.50D нет да 

РНС-6 
SE1.100.150.40.4.51D нет нет 

1,4 4,3 
SE1.100.150.55.4.51D нет нет 

РНС-7 

СД250/22,5 нет нет 

2 6 S1.100.200.135.4.54L.H.261.G.N.D нет нет 

СД250/22,5 нет нет 

РНС-8 

SE1.100.150.55.4.51D да нет 

1,4 4,3 SE1.100.150.55.4.51D да нет 

SE1.100.150.75.4.51D да нет 

РНС-9 
SARLIN SV 024B1B нет нет 

0,3 0,7 
отсутствует нет нет 

РНС-10 
СД 100/40 нет нет 

0,8 2,4 
ФГ 115/38 нет нет 

РНС-11 

СД160/45 нет нет 

2 6 СД 250/22,5 нет нет 

СД 250/22,5 нет нет 

РНС-12 
 EMU FA 08.52-185W нет нет 

0,388 1,164 
 EMU FA 08.52-185W нет нет 

РНС-13 

СД 160/45 нет нет 

2 3,8 ФГ 144/10,5 нет нет 

ФГ 144/46 нет нет 

РНС-14 

SL1.85.150.110.4.52H.S.N.51D.PTC.Z 

9864136500000001 нет да 
1,9 5,6 

SL1.85.150.110.4.52H.S.N.51D.PTC.Z 

9864136500000001 нет да 

РНС-15 
EMU FA 08.22-108W нет нет 

0,24 0,5 
EMU FA 08.22-108W нет нет 

РНС-16 
SV024B 1B нет нет 

0,4 0,7 
SV024B 1B нет нет 

РНС-17 
FA08.66-165W KORFK202-2/17 да да 0,3 0,6 

FA08.66-165W KORFK202-2/17 да да     

РНС-18 
SLV.80.100.110.2.51D нет нет 

0,8 1,6 
SLV.80.100.110.2.51D нет нет 

РНС-19 

СД250/22,5 нет нет 

2 6 СД250/22,5 нет нет 

ФГ144/46 нет нет 

РНС-20 

50 Ш 40 VIPOM нет нет 

- - СД 80/32 нет нет 

СД 80/32 нет нет 

РНС-21 
SEV.80.80.75.2.51D нет да 

0,6 1,2 
SEV.80.80.75.2.51D нет да 

РНС-22 SVO92BH1B11Z003 нет да 0,8 1,7 



 
 

140 

Объект 

М
ар

к
а 

н
ас

о
со

в
 

Н
ал

и
ч

и
е 

У
П

П
 

Н
ал

и
ч

и
е 

си
с
те

м
ы

 

д
и

с
п

ет
ч

ер
и

за
ц

и
и

 

П
р

о
и

зв
о

д
и

те
л
ь
н

о

ст
ь
 с

та
н

ц
и

и
, 

ты
с.

 

м
3

/ч
 

М
ах

 

п
р

о
и

зв
о

д
и

те
л
ь
н

о
с

ть
 с

та
н

ц
и

и
, 

ты
с.

 

м
3

/ч
 

SVO92BH1B11Z003 нет да 

РНС-23 

СД 100/40 нет нет 

0,8 2,4 СД 100/40 нет нет 

СД 100/40 нет нет 

РНС-24 
ФГ25,5/14,5 нет нет 

0,2 0,6 
ФГ25,5/14,5 нет нет 

РНС-25 
СД 160/10 нет нет 

1,6 4,9 
СД 250/22,5 нет нет 

РНС-26 
SEV.65.80.22.2.50D нет нет 

0,3 0,9 
SLV80.80.60.2.51.D нет нет 

РНС-27 

СМ100-65-250/4 нет нет 1,5 3 

SE1.80.100.75.4.51.D нет нет     

СД 50/56 АС-04 нет нет     

РНС-28 
SE1.80.100.15.4.50D нет нет 1,4 2,8 

SE1.80.100.75.4.51D нет нет     

РНС-29 
СД 50/10 нет нет 0,4 1,2 

СД 50/10 нет нет     

РНС-30 

S1174H3A511 нет нет 190 190 

S1174H3A511 нет нет     
S1.100.125.125.4.50L.S.267.SNP нет нет     

РНС-31 
3Ф12 нет нет 57,5 57,5 

SLV.80.100.40.4.51D.C нет нет     

РНС-32 
EMU-FA03-33-133W нет да 0,5 1,4 

SLV.80.100.40.4.51.D.C нет да     

РНС-33 SLV65.80.22.2.50D нет нет 0,1 0,6 

РНС-34 SLV80.80.40.2.51.D нет нет 0,1 0,8 

АГРАФ 
СД 160/45 б нет нет 1 3 

ФГ144/46 б нет нет     

ул. Лесная,в р-не 

д.№3 
SL1.80.80.22.4.50D.C нет нет 0,6 1,8 

ул. Пантусовская, 31а 
SEG.40.12.2.1.502 нет нет 0,2 0,4 

SEG.40.12.2.1.502 нет нет     

ул. Магистральная, в 

р-не д.№1 
SEG.40.09.2.50В нет нет 0,1 0,2 

 

Канализационные очистные сооружения 

Сточные воды г. Костромы распределяются между двумя очистными 

сооружениями канализации. КОС спроектированы для очистки сточных вод 

биологическим методом с использованием активного ила. Технологическая цепочка 

состоит из решеток, песколовок, первичных отстойников, аэротенок, вторичных 

отстойников, системы регенерации возвратного ила и системы хлорирования. Система 

утилизации ила включает уплотнитель, термофильное или мезафильное сбраживание 



 
 

141 

в метантенках и обезвоживание на иловых полях. Часть ила подвергается аэробной 

стабилизации.  

Порядка 50% сточных вод, проходящих через очистные сооружения, имеют 

промышленное происхождение. Способ очистки стоков и состав очистных обоих 

сооружений идентичны и сбрасываемые очищенный стоки с каждых КОС в полной 

мере отвечают текущим требованиям по предельным концентрациям взвешенных 

веществ, примесей, химических и веществ и прочим параметрам законодательства 

Российской Федерации. 

На обоих очистных сооружениях сброженый осадок после метантенков подается 

на иловые карты, где происходит его обезвоживание и сушка. Так как иловые карты 

занимают достаточно большую площадь, для увеличения их производительности 

рекомендуется внедрить технологию механического обезвоживания осадка для 

ускорения цикла сушки осадка на иловых картах и увеличения их производительности 

без увеличения существующих площадей. Обезвоживание осадка также снижает риск 

загрязнения стоками с иловых карт окружающих территорий, водоемов. 

Коркинские очистные сооружения канализации (далее по тексту КОСК) 

производительностью 200 тыс. м3 в сутки построены по проекту института 

«Гипрокоммунводоканал»: 1-я очередь в 1974 году на 100 тыс. м3 в сутки и в 1990 году 

2-я очередь на 100 тыс. м3 в сутки.  

КОСК принимают для очистки сточные воды Заволжского и 70% левобережного 

района города Костромы. Площадка очистных сооружений находится на правом берегу 

реки Волга, вблизи деревни Коркино, по течению ниже городской черты. Выпуск 

сточных вод глубоководный длиной 648 м, в т.ч. береговая часть из ж/б труб Ду=1500 

длиной 466 м и подводная часть из стальных труб Ду=1400 длиной 182 м. Сброс 

сточных вод осуществляется практически равномерно по суткам и часам.  

В состав комплекса КОСК входят следующие объекты: 

 Приемная камера. Предназначена для сбора, смешения и усреднения 

поступающих сточных вод; 

 Механизированные решетки дуговые с гидравлическим приводом - 5 шт. 

Решетки (МГ-8Т) с прозорами 16 мм. Задерживаемый на решетках мусор и 

отбросы удаляются при помощи механических граблей, по ленточному 



 
 

142 

транспортеру поступают в бункер, хлорируются и вывозятся на городской 

полигон; 

 Песколовки радиальные – 2 шт. Размерами Д=6м, Н=5,3м. Выпавший в 

песколовках осадок (песковая пульпа) при помощи гидроэлеваторов подается на 

подсушку на песковые площадки. Отстоянная вода с песковых площадок 

подается в голову ГСА; 

 Первичные радиальные отстойники - 4 шт. Размер каждого отстойника: Д=40 м, 

Н=4м. Оседающий в отстойниках сырой осадок скребковыми механизмами 

сгребается в приямки и центробежными насосами перекачивается в приемный 

резервуар насосной станции сырого осадка и, далее, подается на сбраживание в 

метантенки; 

 Насосная станция сырого осадка. Предназначены для перекачки сырого осадка 

из первичных отстойников в метантенки.  

Насосные агрегаты: 

 НС250/22,5- 1 шт (Q=250 м3/час, H=22,5 м, N=37 кВт); 

 СМ150-125-315а/4 -1 шт (Q=180 м3/час, H=27 м, N=37 кВт); 

 СД 160/45-1 шт (Q=160 м3/час, H=45 м, N=37 кВт); 

 Плунжерный насос НП-50 – 1 шт; 

 Аэротенки – 3 секции.  Аэротенки – вытеснители 4-х коридорные. Размер 

каждой секции аэротенков – длина х ширина х глубина (L х B х H) = 108х36х5 

м. Применяемые аэраторы - перфорированные полиэтиленовые трубы с 

диспергирующим покрытием (г. Калуга); 

 На станции установлено 7 воздуходувок ТВ 300-1,6 (Q=18000 м3/час, N=400 кВт, 

n=3000 об/мин). В работе постоянно находится 1 агрегат. Регулирование режима 

работы воздуходувок не применяется; 

 Вторичные радиальные отстойники - 6 шт. Размер каждого отстойника: Д=40 м, 

Н=3,9 м, V=4585 м3. В процессе отстаивания иловой смеси во вторичных 

отстойниках активный ил выпадает на дно отстойника, сгребается скребковыми 

механизмами в приямки эрлифтов и удаляется из отстойника. Возвратный 

активный ил направляется на регенерацию в 1-й коридор каждого аэротенка. 

Избыточный активный ил (ИАИ) направляется в аэробный стабилизатор и в 

метантенки; 

 Биологические пруды – 2 шт.  Очищенная сточная вода поступает на доочистку 

в биопрудах. После биопрудов доочищенная сточная вода поступает в 

контактный канал, туда же подается хлорная вода. В настоящее время биопруды 

частично не работают; 



 
 

143 

 Контактный канал. Длина контактного канала L=400 м, площадь сечения канала 

составляет S=9,76 м2. На контактном канале установлен прибор учета 

очищенных стоков ЭХО-Р-02; 

 Хлораторная – 1 шт. Хлораторная на привозном 17%-ном гипохлорите натрия 

(г. Дзержинск). 7 емкостей объемом по V=4м3, 2 насоса – дозатора марки 

1Д0267ВА ETATRON D.S (Италия); 

 Рассеивающий выпуск очищенных сточных вод – 1 шт.  Прошедшие доочистку 

и обеззараживание сточные воды через глубоководный рассеивающий выпуск 

сбрасываются р. Волга. Выпуск длиной L=648 м, в т.ч. береговая часть из ж/б 

труб Ду=1500 длиной L=466 м и подводная часть из стальных труб Ду=1400 

длиной L=182 м. Сброс сточных вод осуществляется практически равномерно 

по суткам и часам. Категория водоема - рыбохозяйственный водоем высшей 

категории; 

 Насосная станция активного ила. Предназначены для перекачки возвратного 

активного ила из вторичных отстойников в регенераторы аэротенков.  

Насосные агрегаты: 

 2Д2000-21 - 2 шт (Q=1250 м3/час, H=13 м, N=110 кВт, n=750об/мин); 

 Д3200-33 - 1 шт с ПЧ (Q=2500 м3/час, H=17 м, N=160 кВт, n=750об/мин. 

 Аэробный стабилизатор – 2 секции. Размер прямоугольного в плане Аэробного 

стабилизатора (L х B х H) = 90 х 21,5 х 3,7 м. Объем каждой секции V=3 628 м3. 

После Аэробного стабилизатора ил подается на иловые площадки; 

 Метантенки – 2 шт. Размер каждого метантенка: Д=17,5 м, Н=22,0 м, V=2 500 

м3. Подогрев осадка производится острым паром через инжекторные 

подогреватели. Сброженный осадок подается на иловые площадки;  

 Иловые площадки. Иловые площадки каскадного типа (24 карты) на бетонном 

основании с дренажем размерами каждой (L х B х H)=100х50х1,5 м. Количество 

осадка 4880 т/год. Дренажная вода насосной станцией дренажных вод 

перекачивается в голову сооружений; 

 

Васильевские очистные сооружения канализации (далее по тексту ВОСК) 

построены по проекту ГОИВК «Гипрокоммунводоканал» г. Москва, пущены в работу 

в 1963г., предназначены для механической и полной биологической очистки 40 000 

м3/сутки хозяйственно-бытовых и промышленных стоков, а также переработки 

(сбраживания) образующихся осадков. По проекту приему на ВОСК подлежат стоки с 

содержанием взвешенных веществ до 398 мг/л (15,67т/сут. по сухому веществу), 



 
 

144 

органики по БПК20 до 338 мг/л (13,54 тн/сутки по сухому веществу) и очистке от 

органики по БПК20 полное до 25 мг/л. Общий среднесекундный расход составляет 409 

л/с, общий коэффициент неравномерности притока стоков -1,3.  

Проектные количества образующихся осадков приняты: сырого осадка 9,6 т/сут. 

по сухому веществу или 192 м3/сут. при W=95%; избыточного активного ила 7,68 т/сут. 

по сухому веществу или 960 м3/сут. при W=99,2%; уплотненного ила 256 м3/сут. при 

W=97%; суммарное количество сырого осадка и уплотненного ила 448 м3/сут. при 

Wсмеси=96,1%. 

ВОСК расположены на левом берегу р. Волги южнее жилой зоны г. Костромы. 

Общая площадь КОС составляет 17,22 га, из них площадь непосредственно очистных 

сооружений и площадок составляет 14 га, оставшаяся территория в 3,22 га является 

отдаленной и неиспользуемой. Зона санитарной охраны установлена в радиусе 150 м.  

В состав комплекса ВОСК входят следующие элементы:  

 Приемная камера размерами 2,5х1,5х1,5 м предназначена для сбора, смешения и 

усреднения поступающих сточных вод;  

 Механизированные решетки дуговые с гидравлическим приводом - 3 шт. 

Решетки (МГ-11Т) с прозорами 20 мм. Проектом предполагалось дробление 

мусора с последующей переработкой в метантенках, но в состав отбросов в 

основном входит текстиль, который дроблению не поддается, поэтому 

дробление отсутствует. Образующиеся отбросы вручную выносятся в 

специальный контейнер; 

 Дополнительные ручные решетки с прозорами 10 мм- 2 шт.; 

 Песколовки радиальные – 2 шт. Размерами Д=5 м, Н=5,3 м. Выпавший в 

песколовках осадок (песковая пульпа) при помощи гидроэлеваторов подается на 

подсушку на песковые площадки размерами 15х22х1,5 м в количестве две штук 

с каналами для отвода отстоянной воды 20х8х1,5 м (2шт.). Отстоянная вода с 

песковых площадок подается в голову ГСА; 

 Первичные радиальные отстойники - 4 шт. Размер каждого отстойника: Д=18 м, 

высота отстойной части Н=3,4 м. Оседающий в отстойниках сырой осадок 

скребковыми механизмами сгребается в приямки и центробежными насосами 

перекачивается в приемный резервуар насосной станции сырого осадка и, далее, 

подается на сбраживание в метантенки; 

 Аэротенки – 5 секций.  Аэротенки – вытеснители 4-х коридорные. Размер 

каждой секции аэротенков – длина х ширина х глубина (L х B х H) = 1х60х3,2 м. 



 
 

145 

Применяемые аэраторы - перфорированные полиэтиленовые трубы с 

диспергирующим покрытием (г. Калуга); 

 Установлено 5 воздуходувок ТВ 80-1,6 (1,4) (Q= 6000м3/час, N=132 (110) кВт, 

n=3000 об/мин). Работа одного агрегата регулируется ЧРП; 

 Вторичные радиальные отстойники - 2 шт. Размер каждого отстойника: Д=28 м, 

Н=3,9 м. В процессе отстаивания иловой смеси во вторичных отстойниках 

активный ил выпадает на дно отстойника, сгребается скребковыми механизмами 

в приямки эрлифтов и удаляется из отстойника. Возвратный активный ил 

направляется на регенерацию в 1-й коридор каждого аэротенка. Избыточный 

активный ил (ИАИ) направляется в метантенки. Илоуплотнитель не работает; 

 Контактный канал.  В Контактный канал общими размерами 47х32х1,5 м 

подается хлорная вода; 

 Хлораторная – 1 шт. Хлораторная на привозном 17 %-ном гипохлорите натрия 

(г. Дзержинск); 

 Рассеивающий выпуск очищенных сточных вод – 1 шт.  Прошедшие очистку и 

обеззараживание сточные воды по трубопроводу Д=1000 м длиной L=1160 м и 

глубоководному выпуску длиной L=150 м сбрасываются в р. Волга. Категория 

водоема - рыбохозяйственный водоем высшей категории. На контактном канале 

установлен прибор учета очищенных стоков ЭХО-Р-02; 

 Насосная станция активного ила. Предназначены для перекачки возвратного 

активного ила из вторичных отстойников в регенераторы аэротенков; 

 Метантенки – 2 шт. Размер каждого метантенка: Д=17,5 м, Н=22,0 м, V=2 500 

м3. Подогрев осадка производится острым паром через инжекторные 

подогреватели. Сырой осадок и избыточный активный ил подвергается 

обработке (мезафильному сбраживанию) в анаэробных условиях. Сброженный 

осадок выпускается на иловые площадки; 

 Иловые площадки. Иловые площадки каскадного типа (24 карты) на 

естественном основании с дренажем размерами каждой (LхBхH) = 20х60х1,2м 

каскадного типа (по 5 шт.) предназначены для снижения влажности 

(подсушивания) сброженного осадка. Осветленная вода с песковых и иловых 

площадок подается в голову очистных сооружений. Песковые и иловые 

площадки вычищаются экскаватором, осадки складируются на специальных 

площадках на территории очистных сооружений канализации; 

 

Сети водоотведения 

Общая протяженность сетей хозяйственно-бытовой канализации, 

обслуживаемых предприятием составляет 385,4 км. Порядка 9,9 км – сети бесхозяйные.  



 
 

146 

В таблице ниже представлено распределение трубопроводов по диаметру и 

материалу. 

 Распределение протяженностей (в км) трубопроводов по 

диаметрам (в мм) и материалу 

Материал 
Протяженность трубопровода, км на 01.01.2015г. 

до 200 250÷300 350÷400 450÷700 800 и более Всего: 

керамические 95,07 49,93 32,00 0 0 177,00 

железобетонные 0 0 0 14,64 45,90 60,54 

чугунные 9,21 1,35 0 0,30 0 10,86 

асбестоцементные 37,61 41,80 12,50 0 0 91,91 

стальные 2,74 0 1,0 3,79 14,10 21,64 

полиэтиленовые 9,84 0,26 0,26 0,74 3,14 14,24 

Итого: 154,47 93,34 45,76 19,47 63,14 376,19 

Материал 
Протяженность трубопровода, км на 01.01.2016г. 

до 200 250÷300 350÷400 450÷700 800 и более Всего: 

керамические 97,16 49,93 32,00 0 0 179,09 

железобетонные 0 0 0 14,64 45,90 60,54 

чугунные 9,37 1,35 0 0,30 0 11,02 

асбестоцементные 37,61 41,95 12,50 0 0 92,06 

стальные 2,74 0 1,0 3,79 14,10 21,63 

полиэтиленовые 16,05 0,42 0,42 0,74 3,43 21,06 

Итого: 162,93 93,65 45,92 19,47 63,43 385,40 

 

Глубина самотечных коллекторов от 2 до 16 м.  Для отвода стоков от фабричного 

района проложен коллектор шахтной проходки, Ду=1500÷2000, длиной порядка 3 км, 

в который отводятся стоки от районов застройки. Далее стоки перекачиваются ГНС-2 

на левый берег и поступают на Коркинские очистные сооружения.  

Стоки от правобережной части города транспортируются по коллектору 

Ду=1500. Часть сточных вод от центральной части города подаются на ВОСК, 

расположенные на левом берегу. Часть стоков (преимущественно восточных жилых и 

промышленных районов и западных, фабричных районов города) перекачивается по 

дюкерам на правый берег и далее подаются на КОСК. 

Число аварий на сетях канализации за 2014 год составило 42 ед., за 2015 год – 47 

ед. Аварийность на сетях канализации в 2015 г. составила 0,13 ед./км, общий износ 

сетей водоотведения составляет 52%. Многие коллекторы, проложенные 40-50 лет 

назад не справляются с возросшей нагрузкой, из-за чего имеют место переливы. 

Наблюдаются и провалы коллекторов. Характерны частые засоры. Проведенное 

телеинспекционное обследование показало высокие износы железобетонных 



 
 

147 

конструкций (обнажение арматуры и ее коррозийный износ), расстыковку соединений, 

прорастание корней. 

 

1.5.3. Анализ зон действия систем, оценка резервов и дефицитов мощностей 

Описание структуры централизованной системы водоотведения 

(эксплуатационные и технологические зоны). 

Существующая структура сбора стоков в г. Кострома состоит из 36 районных 

насосных станций, двух главных насосных станций, подающих стоки через два дюкера 

в коллекторы на правом берегу г. Костромы и двух очистных сооружений канализации.  

На текущий момент большая часть бытовых стоков с левого берега и все стоки 

с правого берега р. Волги поступает на КОСК, расположенные ниже по течению на 

правом берегу р. Волги. Левобережные стоки, предназначенные для поступления на 

очистку на КОСК собираются в коллекторах на двух главных насосных станциях ГНС-

1 и ГНС-2, расположенных на правом берегу и по двум дюкерам подаются в коллектор 

на левом берегу, по которому поступают на КОСК. Так же в этот коллектор собираются 

и все стоки с правого берега р. Волги. Небольшая часть стоков с левобережной части 

города (с РНС-29 и РНС-32) поступает для очистки на ВОСК. Учитывая разницу в 

производительности, КОСК и ВОСК загружены не в оптимальном режиме – в пиковые 

нагрузки ВОСК загружено больше, чем их проектная мощность, КОСК в среднем 

режиме – только наполовину. В связи с этим планируется перенаправить некоторую 

часть стоков с зоны действия ВОСК на КОСК для более равномерной и 

сбалансированной нагрузки очистных сооружений. 

В г. Костроме можно выделить следующие технологические зоны 

водоотведения: зона действия КОСК, зона действия ВОСК и зоны, где 

централизованное водоотведение не применяется (применяются индивидуальные 

септики, выгребные ямы). 

На данный момент подавляющее большинство потребителей г. Костромы 

подключено к системе централизованного водоотведения. При этом часть районов 

города не канализовано и использует септики. Это преимущественно зоны 



 
 

148 

исторической индивидуальной застройки (пос. Ребровка, Трудовая слобода, участки 

центральной части города), а также отдельные районы современной коттеджной 

застройки (пос. Первомайский), которые не подключены к централизованной системе 

канализования стоков.  

На рисунке ниже показана структурная схема централизованного водоотведения 

г. Кострома, технологические зоны водоотведения г. Кострома. 

 

  

Рисунок 1-14.  Структура централизованного водоотведения МО «г. 

Кострома» 



 
 

149 

Схема расположения объектов водоотводящей системы поверхностного стока в 

соответствии с Генеральным планом города Костромы приведена в Приложении 7. 

 

Анализ имеющихся резервов и дефицитов мощности в системе 

водоотведения 

Средняя загруженность ВОСК составляет около 66%, КОСК – около 43%, 

суммарная загруженность всех мощностей города, предназначенных для очистки 

сточных вод составляет около 46%.  В таблице ниже приведена информация по 

резервам мощностей системы водоотведения. 

 Резервы и дефициты мощности в системе водоотведения 

Наименование показателя  Единица измерения КОСК ВОСК 

Производительность КОС тыс м3/сут  200,0 40,0 

Объем поступающих сточных вод 

Среднесуточная нагрузка 

тыс м3/сут 

 84,6 26,2 

Максимально возможная суточная нагрузка 110 34 

Резерв/дефицит 
90 6 

% 45 15 

 

Для очистки всех поступающих вод с учетом будущего спроса будет достаточно 

производительности одних КОСК, расположенных на правом берегу р. Волги, ниже по 

течению, чем сам город, при этом сооружения будут загружены на 75-80%. По одному 

из вариантов развития систем водоснабжения и водоотведения МО «г. Кострома» 

предполагается вывод в резерв или же демонтаж ВОСК, строительство еще одной ГНС 

с целью подачи всех стоков города на КОСК для проведения очистки. 

 В текущих планах (Генеральный план г. Кострома, Производственная 